
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,247,020 1,333,384 -86,364

1.지방교육자치단체이전수입 1,246,320 1,333,384 -87,064

1.교육비특별회계전입금수입 1,246,320 1,333,384 -87,064

1.교육비특별회계전입금 1,246,320 1,333,384 -87,064

1.학교운영비전입금 632,574 626,051 6,523
전주아중중학교 학교운영비 : 6,523,000원 * 1

교 =
6,523,000

2.목적사업비전입금 271,494 162,098 109,396
급식 부식비 및 Non-GMO 식재료 지원 : 

10,640,000원 * 1교 =
10,640,000

(성립전_2추)수석교사제 운영 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

중학교 스포츠클럽 강사비 : 7,440,000원 * 1

교 =
7,440,000

(성립전_2추)교내학교 스포츠클럽리그 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)7560+운동 선도학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)마음치유&생명지킴이 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

진로심화형프로그램 지원 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전_2추)중등 순회교사 여비 및 농어촌수

당 : 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_2추)코로나19 방역 소독 및 소독물품 

지원 : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)통합교육지원 프로그램 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)검정고시 고사장 환경개선사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

9,031,000원 * 1교 =
9,031,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영 : 430,000원 

* 1교 =
430,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

494,000원 * 1교 =
494,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 351,000원 * 1

교 =
351,000

(성립전_2추)학교도서관 자료 확충지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전국동계체육대회 대비 하계훈련

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상카메라 구입

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

코로나19대응 방역소독 및 방역물품 구입 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

3.급식비지원금 255,952 420,935 -164,983 도시지역 무료급식 : -164,983,000원 * 1교 = -164,983,000

4.방과후학교활동비지원금 8,000 0 8,000
(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000
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5.현장체험학습비지원금 0 46,000 -46,000 현장체험학습비 지원 : -46,000,000원 * 1교 = -46,000,000

6.교복구입지원금 78,300 78,300 0

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_2추)2020학년도 교육실습비 : 100,000

원*7명=
700,000

2.자체수입 85,157 291,440 -206,283

1.학부모부담수입 69,394 279,440 -210,046

1.수익자부담수입 69,394 279,440 -210,046

1.급식비 40,592 73,600 -33,008

1.급식비 28,242 37,050 -8,808 교직원급식비 : -8,808,000원*1회= -8,808,000

2.우유급식비 12,350 36,550 -24,200 우유급식비 : -24,200,000원*1회= -24,200,000

2.방과후학교활동비 1,880 3,760 -1,880

1.방과후학교활동비 1,880 3,760 -1,880
방과후교육활동비(제과제빵,배구) : 

-1,880,000원*1회=
-1,880,000

3.현장체험학습비 0 96,360 -96,360

1.현장체험학습비 0 96,360 -96,360 수련활동경비 : -35,100,000원*1회= -35,100,000

수학여행경비 : -61,260,000원*1회= -61,260,000

4.졸업앨범비 11,700 15,000 -3,300

1.졸업앨범비 11,700 15,000 -3,300 졸업앨범구입비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

5.기타수익자부담수입 15,222 15,930 -708

1.기타수익자부담수입 15,222 15,930 -708 체육복구입비 : -708,000원*1회= -708,000

6.교복구입비 0 74,790 -74,790

1.교복구입비 0 74,790 -74,790 교복구입비 : -74,790,000원*1회= -74,790,000

2.행정활동수입 15,763 12,000 3,763

1.사용료및수수료 11,763 8,000 3,763

1.사용료및수수료 11,763 8,000 3,763

1.사용료 11,763 8,000 3,763 교실사용료 : 7,263,000원*1회= 7,263,000

강당사용료 : -3,500,000원*1회= -3,500,000
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2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 44,541 44,541 0

1.전년도이월금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

1.순세계잉여금 44,541 44,541 0

세입합계 1,376,718 1,669,365 -292,647
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